MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal do Espírito Santo
Reitoria

EDITAL PROEX/AGIFES Nº 04/2021

CHAMADA INTERNA - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA

“IF MAIS EMPREENDEDOR”

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (IFES), torna público a lista de

propostas HABILITADAS no Edital de Chamada Interna 04/2021 para a seleção de projetos para o

Programa “IF Mais Empreendedor”, associados à extensão tecnológica, destinado às autarquias que

fazem parte da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.

1. LISTA DE PROPOSTAS INSCRITAS

Título do Projeto
(em ordem alfabética)

Campus/Unidade
(Ifes)

Situação -
Etapa 1

Attraversiamo: passando com sucesso pela pandemia do
COVID-19

Centro-Serrano Habilitado

Empreende Sama – Projeto de capacitação, apoio e
orientação a micro e pequenas empresas

São Mateus Habilitado

Empreender+Alimentos: Assessoria em Gestão de Custos e
Rotulagem Obrigatória

Venda Nova do
Imigrante

Habilitado

Informações dos documentos de patentes como
instrumentos de mitigação de danos empresariais causados
pela Covid-19

Itapina Habilitado

Inova Agronova Nova Venécia Habilitado

Lampex + empreendedor Serra Habilitado

Orientação empreendedora a negócios, do tipo
cooperativas e/ou associações, a fim de minimizar os
impactos causados pela pandemia do COVID-19

Linhares Habilitado

Remodelando negócios afetados pela Pandemia Venda Nova do
Imigrante

Habilitado

S.O.S Microempreendedores: Novos Modelos de Negócios Vila Velha / Vitória Habilitado